değerlendirmeler ve analizlere bizi götürür. Ancak bu bütüncül bakış her zaman için mümkün

olmayabilir. O müellifin kültürel mirasının tamamıyla günümüze ulaşmamış olması, onu

hakkıyla tanıma imkânından bizi mahrum edebilir. Hicrî IV. asırda yaşamış dil bilginlerinden

olan Rummânî (ö. 384/994)’yi ve belâgat anlayışını ele alırken de aynı şeyleri söylemek

mümkündür. Biz, onun belâgat ve alt dallarıyla alâkalı kaynaklarda geçen görüşlerinden

Zira “Nüket”, Rummânî’nin belâgatle ilgili

görüşlerini öğrenebileceğimiz tek eser değildir. Öyleyse yaklaşımlarını daha sıhhatli bir şekilde

elde etmek, ancak kendi eserlerinin yanında görüşlerini nakleden başka kitaplardan da istifade

etmeye bağlıdır.

2. RUMMÂNÎ VE İLMÎ KİŞİLİĞİ

Rummânî, aslen Sâmerrâlı olup (296/908) yılında Bağdat'ta doğdu. İhşîdî ve Varrâk

olarak da bilinir. Zeccâc (ö. 311/923), İbn Serrâc (ö. 316/929) ve İbn Düreyd (ö. 321/933) gibi

meşhur dilcilerden ders aldı.2 Nahiv ilminde Basra mektebine, kelâm ilminde İbnü'l-İhşîd'in

önderliğini yaptığı İhşîdiyye Mu'tezile ekolüne mensuptur. (384/994) tarihinde Bağdat'ta vefat

eden Rummânî3 geriye pek çok ilmî eser bıraktı.

1 Tasrîfle ilgili tafsilât için bkz. İrfan Kuşcu, Kur’ân’ın tasrîf üslûbu (tahlili ve temellendirilmesi), Yayımlanmamış

Doktora tezi, İstanbul, Marmara Ünv. SBE, 2014.
2 Ebü'l-Fazl Celâleddîn Abdurrahman b.

derecede bir dilci ve belâgat öncüsü olmakla birlikte ifadelerinde kapalılık söz konusudur.

Nitekim dilciler arasında konuştuklarından hiçbir şey anlaşılmaması yönüyle iştihar etmiştir.4

Rummânî, kendisinden sonra gelen pek çok tanınmış ismi tesiri altına almış bir bilgindir.

Ebû Hayyân et-Tevhidî (ö. 414/1023) onun öğrencisi olmanın da ötesinde ondan çok etkilenen

isimlerden bir tanesidir.5 Ali b. Halef (ö. 437/1045), çok temâyüz etmemekle beraber müellifin

tesiri altında kalan isimler arasındadır. Ayrıca Ebû Hilâl el-Askerî6 (ö. 400/1009), el-Bâkıllânî7

(ö. 403/1013), İbn Reşîk (ö. 456/1064), Şiî Müfessir Tûsî8 (ö. 460/1067), İbn Sinân el-Hafâcî9

(ö. 466/1073), Abdülkâhir el-Cürcânî10 (ö. 471/1079), Beyzâvî11 (ö. 685/1286), Zerkeşî (ö.

794/1392), Bikâî12 (ö. 885/1480), Süyûtî (ö. 911/1505), Âlûsî13 (ö. 1270/1854), gibi tanınmış

isimleri bu bağlamda zikretmek mümkündür.

Diğer Mu’tezile âlimlerinde olduğu gibi Rummânî’de de dilci, belâgatçi ve kelâmcı olma

yönü ön plana çıkmaktadır. Bırakmış olduğu eserlerin neredeyse tamamına yakınının bu

alanlarda olduğu görülmektedir.14

Rummânî, belâgat tarihinde göz ardı edilmemesi gereken bir isimdir. Günümüze ulaşan

ilk i’câz eserinin sahibi olup belâgatle ilgili kendine özgü görüşlerinin bulunması onun bu

mevzudaki mevkiini tahkim eder mahiyettedir.15 Müellifin i’câzla ilgili eseri dışında tefsirinin

cüzî bir kısmı16, Sîbeveyh (ö. 180/796)’in Kitâbı’yla ilgili şerhi ve daha başka bazı eserlerinin

günümüze kadar ulaştığını bilmekteyiz. Bunun yanında devrimize ulaşma şansı bulamayan

onlarca telifinin de kayıplar listesinde olduğunu kaynaklardan öğreniyoruz.17

Ancak bunlardan çalışmamız gereği bizi asıl ilgilendirenler, i’câz ve belâgatle ilgili olan

eserleridir. Kaynaklarda “en-Nüket fî İ’câzi’l-Kur’ân” veya “İ’câzü’l-Kur’ân” diye anılan

i’câzla ilgili bir eseri günümüze ulaşmış bulunmaktadır. Ne yazık ki hâlihazırdaki mevcut

verilere göre kütüphanelerde belâgatle ilgili bir eserinin varlığını bilmiyoruz. Böyle olmakla

birlikte edebiyat tarihinin önemli simalarından olan İbn Reşîk ve İbn Ebi’l-İsba’ (ö.

654/1256)’ın, istifade ettikleri ve Ali b. Halef’in de çokça yararlandığı bir belâgat eserinin

olduğu anlaşılmaktadır. Günümüz araştırmacılarından Abduh Zâyid ise, “Nüket” isimli i’câzla

4 Ebü'l-Berekât Kemâleddin Abdurrahman b. Muhammed el-Enbârî, Nüzhetü'l-elibbâ’ fî tabakâti'l-üdebâ’, thk.

Bizse, iddia edilen i’câzla ilgili eserin “Nüket” isimli risâleden farklı olmadığını

düşünmekteyiz. Bu eserden Zerkeşî ve Suyûtî, İ’câzü’l-Kur’ân şeklinde bahsetmektedirler.19

Ancak bu kullanım kanaatimizce eserin i’câzdan bahsetmesinden kaynaklanmaktadır. Nitekim

İbn Hacer (ö. 852/1449) de bu unvandan “Nüket” isimli risâlenin kastedildiğini tasrih etmiştir.20

İbn Hacer’in verdiği bilgiyi de göz önüne aldığımızda Rummânî’nin i’câzla ilgili sözü edilen

eserinin “Nüket” olduğu açıklık kazanmış olur. Kaldı ki iddia edildiği gibi Rummânî’nin i’câzla

düşünmektedir.31

İbn Reşîk, Rummânî’den Nüket’te geçmeyen daha başka belâgat disiplinleriyle alakalı

görüşler de nakletmektedir. İbn Reşîk’in Rummânî’ye atfen zikrettiği belâgat disiplinlerinden

birisi de mutâbakattır.32 Ali b. Halef: “Abdullah b. Mu’tez (ö. 296/908) ve Ali b. Îsâ er-

Rummânî, “mukâbele”ye değinmemişlerdir. Zannediyorum bu iki isim, mukâbelenin manası

mutâbakata yakın olduğu için ona yer vermemişlerdir” demektedir.33 Bu bilgi, Rummânî’nin

hem mutâbakatı ele alan hem de Abdullah b. Mu’tez’in “el-Bedî” isimli eserine benzeyen bir

münasebete dayanır. Mücâneseye örnek olarak verilen beyitse Ebû Temmâm (ö. 231/846)’ın şu

beytidir.

واللِب في حد ه الحدُّ بين الجد السيف أصدق أنباءً من الكتب ***

“Kılıç, kitapların verdiği haberden daha doğrudur. Ciddiyetle şaka arasındaki sınır onun

keskinliğindedir.” Bu beyitte geçen ikinci “ الحد” kelimesi mutlak manada birincisinin aynısı